
Národní agentura pro zemědělský výzkum

Komplexní udržitelné systémy v 

zemědělství
Ing. Šárka Dvořáková, Ph.D.

EXCELENCE DOKTORSKÉHO STUDIA NA AF MENDELU PRO NAVAZUJÍCÍ 

EVROPSKOU VĚDECKO-VÝZKUMNOU KARIÉRU

CZ.1.07/2.3.00/20.0005

Tento seminář je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 

a státního rozpočtu České republiky



Obsah

1. Představení nového programu KUS
2. Novinky v podávání projektů do NAZVy
3. Soutěž 1. stupně
4. Povinné údaje do přihlášek – dle on-line přihlášky
5. Časový harmonogram a postup na AF
6. Formální podoba přihlášky 1. stupně
7. Soutěž 2. stupně
8. Finance – forma a míra podpory, kalkulace nákladů
FC (Full costs), doporučené financování, uznatelné a
neuznatelné náklady
9. FAQ



Co je KUS a můžeme ho vůbec 

podávat?
Komplexní udržitelné systémy v zemědělství – program zemědělského aplikovaného

výzkumu a experimentálního vývoje 2012 – 2018

4 veřejné soutěže: 2011, 2012 – na pět let řešení

2013 – nebude vyhlašováno

204, 2015 – na tři roky řešení

ANO, MENDELU podávat může, ale za splnění několik důležitých podmínek (všech 

dohromady)

1. Spolufinancování projektu z neveřejných zdrojů – např. z darů nebo zisku z VHČ. 

Není již možné, aby projekt dofinancoval partner!

2. Úplatnění Full Cost modelu nákladů – na MENDELU není – budou vykazované jen 

přímé náklady, NE NEPŘÍMÉ.

Otázkou zůstává, jak to bude hodnoceno hodnotiteli a je třeba provést jednu fintu 

v on-line aplikaci 2. stupně.



Nové podmínky projektů NAZVy
Dvoustupňová soutěž

Nutné dofinancování

Finance na projekt na celou dobu trvání: 15 mil. Kč

Podprogram I a II – povinné zapojení výzkumné organizace a 

podniku (uživatele výsledku)

Forma a míra podpory

Povinné druhy výsledků

Možnost získat bonusy – ANO, ale …

Jednodušší administrativní úkoly

Nová verze aplikace E-projektu (nejsou možné převody z 

minulých let a v průběhu budou vyhlašovány jiné cíle, takže 

nebude možné převádět neúspěšné projekty)



Soutěž 1. stupně

Velice stručná přihláška – v prezentaci

Nedodávají se přílohy (ani v listinné ani v 

elektronické podobě), partneři nic nepodepisují.

Podpis – hlavní řešitel + rektor

Razítko: MENDELU

Informace, které následují se týkají jen 1. stupně 

soutěže (mimo FAQ)

Výsledky budou zveřejněné prostřednictvím on-line 

systému v září



On-line přihláška 1. stupně

1.5.1. Zvláštní pravidla pro zemědělství a rybolov – dříve toto 

znamenalo 100%, nyní jen 90% podpora (u programi I a II). Musí se 

přihlásit všichni účastníci

Odvolání se na Přílohu č. 2A

3. Představení projektu – doporučená osnova v nápovědě, 3-4 strany 

textu

3.1. Účel projektu - Proč má být projekt řešen. Nezapomenout uvést, že 

přispěje k naplnění cílů programu KUS a konkrétní cíl, který bude 

naplňován opsat ze zadávací dokumentace

3.1.4. Vazba projektu na strategii ČR a EU dané problematiky a 

význam pro rozvoj oboru – mám k dispozici a pošlu



On-line přihláška 1. stupně
3.1.1. Předpokládané přínosy projektu

Definují se přínosy pro tvůrce výsledků a pro budoucí 

uživatele

A)Ekonomické přínosy – vzorové tabulky přiloženy

B)Jiné přínosy – musí být kvantifikované a kontrolovatelné a 

musí být jasné, jak se k číslům došlo

Např. zvýšení citačního indexu o 5%

Vytvoření x pracovních míst

Snížení množství škodlivin o 20%



On-line přihláška 1. stupně

3.1.3. Vazba projektu na mezinárodní projekty v rámci společného 

plánování JPI v zemědělském výzkumu a na projekty ERA – !! možná 

bonifikace !!

Napříč celým projektovým týmem

Projekty JPI Joint Programming Initiatives – mj. programy 7.RP 

podporující VaV v zemědělském výzkumu – oblast zemědělství, 

bezpečnost potravin a klimatické změny

Projekty ERA (European Research Area)– projekty mezinárodní 

podporující transfer technologií

Další možnosti: EUREKA, COST, KONTAKT, Central Europe, 

Dvoustranné spolupráce MŠMT



On-line přihláška 1. stupně

3.2.1. Cíl projektu - odvolat se na konkrétní 

cíl v zadávací dokumentaci, nesmí se měnit 

do 2.kola 

3.2.2.Termíny řešení projektu

Zahájení projektu: 1.4.2012

Ukončení projektu: do 31.12.2016

Délka trvání: 9-57 měsíců



On-line přihláška 1. stupně
3.3. Výsledky projektu – doporučení 3 za dobu řešení

Povinné druhy výsledků:

1. Publikační výsledek typu J (1x) – článek v odborném periodiku (časopise) J 

imp nebo J neimp – impaktovaný nebo recenzovaný – Plánovat v první polovině 

řešení

2. nejméně dva různé aplikované výsledky využitelné v praxi – plánovat na 

konec řešení

P – patent

Z – poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno

F – užitný vzor, průmyslový vzor

G – prototyp, funkční vzorek

N – certifikovaná metodika, léčebný postup, specializovaná mapa

R - software 

3. není povinný, nicméně se hodnotí – výsledek typu D (sborníky) a B (odborná 

kniha)



On-line přihláška 1. stupně

3.3. Výsledky projektu – jak charakterizovat  výsledek

Výsledek je:

A)Nové vědomosti, které jsou publikovány

B)Nové poznatky a dovednosti, které se  dále využívají

Výsledek – popis, termín dosažení, popis cílové skupiny 

(odběratelů), způsob uplatnění nebo komercializace, termín 

realizace, ekonomický přínos výsledku, definice 

potenciálního odběratele, doložení zájmu cílové skupiny o 

výsledky projektu, jak se výsledek dostane do praxe a do 

zahraničí



On-line přihláška 1. stupně
4. Uchazeči

Nejméně dva partneři

Povinně je vyžadovaná účast výzkumné organizace a 

podniku (uživatele výsledku)

Minimální počet organizací: 2

Složení projektového týmu musí být v 1. a 2. stupni stejné

Jak se prokazuje způsobilost (dříve čestná prohlášení 

rektora) v 1. kole? Neprokazuje se



On-line přihláška 1. stupně

5. Finanční plán
Doporučené financování

2012 100%

2013 100%

2014 104,97% 

2015 110,28%

2016 93,75%

Maximální podpora za projekt:

Podprogram I 90%, 75%

Podprogram II 67%



On-line přihláška 1. stupně

Další informace k soutěži 1. stupně

Bonusy:

- vyšší míra spolufinancování – 5% a více – nemusí to 

být u všech, stačí za projekt

- zapojení do mezinárodních projektů



Formální podoba přihlášky
Elektronická a listinná verze přihlášky musí 

být stejné – důvod k vyřazení

Finalizovat – vytisnout, podepsat řešitel a 

donést na podpis i s obálkou

Podpisy: řešitel + rektor (prorektorka) –

podepisování v zastoupení

Obálka: VS KUS – 2012 – 1. stupeň –

NEOTVÍRAT a podávající organizace



Postup na AF
Odevzdání na AF: 

Průvodní list – podpis děkana

Dofinancování – EO ?

Termín AF: 6.6.2011 10:00 hod.

Podpisy prorektorky – 7.6.2011

Hromadný odvoz na NAZVu – ANO, 8.6.2011

Školení pro 2. stupeň – ANO (individuální 

konzultace)

Návrh – v 1.kole hromadný průvodní list podepsaný 

i se spolufinancováním panem děkanem



Termín odevzdání AF

Termín AF: 6.6.2011 10:00 hod.



FAQ

Míra podpory: V zadávací dokumentaci je uvedeno "Míra

podpory stanovená jako procento způsobilých nákladů projektu,

bude vypočtena pro každý projekt i pro každého příjemce a

dalšího účastníka projektu samostatně" - znamená to, že každá

podílející se organizace na projektu bude muset přispět svým

dílem dofinancování projektu?

Ano – každá organizace v podprogramu I a II spolufinancuje

projekt z neveřejných zdrojů financování. Pro výzkumnou

organizaci je povinných nejméně 10% dofinancování z

neveřejných zdrojů.

Odkud vzít neveřejné zdroje? Dary a zisk z VHČ



FAQ

Kalkulace nákladů projektu: Používá se metoda kalkulace úplných nákladů 

(FC) - znamená to, že organizace, která tuto metodiku nemá, nemůže 

podávat tento typ projektů? Nebo podávat projekt může, ale nesmí 

požadovat nepřímé náklady? O pár stránek dál je uvedeno, že i organizace, 

které aplikují FC, ale mohou žádat jen do výše 30%. Chápu to dobře?

V projektech aplikovaného výzkumu programu KUS se předpokládá, že 

všichni uchazeči jsou schopni vykázat (a při kontrole dokladovat) všechny 

náklady. Všichni tedy použijí metodu kalkulace FC. Přitom doplňkové 

náklady se mohou navrhnout u uchazečů pouze do 30% uznaných nákladů.

Organizace, která dosud nemá metodiku, může podat projekt s metodou 

kalkulace nákladů FC pokud nebude mít plánovány nepřímé náklady. 

Metodiku dopracuje. Pak si může plánovat i nepřímé náklady. Vždy musí 

být všechny náklady účetně prokazatelné.



FAQ

Přílohy - veškeré přílohy k projektu se budou dodávat až v 2. stupni soutěže?

Ano, přílohy se v 1. stupni veřejné soutěže nevyžadují, budou se dodávat 

až ve 2. stupni

Spolupráce mezi výzkumnými organizacemi - " výzkumná organizace obdrží 

od zúčastněných podniků náhradu rovnající se tržní ceně práv k duševnímu 

vlastnictví, která plynou z činnosti výzkumné organizace v souvislosti s projektem 

a která se převedou na zúčastněné podniky. Případný příspěvek zúčastněných 

podniků na náklady výzkumné organizace se od této náhrady odečte." Znamená 

to, že v případě, že toto by mohl být způsob, jak by výzkumná organizace 

nemusela dofinancovábat projekt?

Výzkumná organizace musí vždy spolufinancovat každoročně z neveřejného zdroje 

financování (v podprogramu I a II). Je na jejím rozhodnutí odkud neveřejné zdroje 

financování pocházejí.



FAQ

Osobní náklady - Při plánování osobních nákladů projektu - je možné zvolit jako 

formu odměny zvýšení pohyblivé složky mzdy bez toho, aby pracovník zde měl 

uvedenou i příslušnou část mzdy?

Osobní náklady v rozsahu nezbytném pro účely řešení projektu - vykazovat 

část úvazku (podíl na základní mzdě) + osobní příplatek z projektu si lze určit 

NAZV: Plánování osobních nákladů záleží na rozhodnutí uchazeče, není 

nutno započítávat do projektu mzdy

Jak mám zaplatit doktoranda?

DPP nebo DPČ nebo úvazek, nelze plánovat stipendia



FAQ
Je nějaké doporučené financování návrhů 

projektů v průběhu let řešení?

ANO 

2012 100%

2013 100%

2014 104,97% Zde nejpozději (k 31.12.2014) vykázat 

výsledky s prostředkem ověření, splňující                       

náležitosti výsledku RIV

2015 110,28%

2016 93,75%



FAQ
V podkladech o osobních nákladech (str.26) se uvádí, že "U každého

jednotlivého uchazeče - příjemce nebo dalšího účastníka projektu může být z

podpory MZe hrazeno maximálně 60% osobních nákladů."

Tuto informaci je možné chápat jako, že maximálně 60% uznatelných nákladů

může být na vyuřito na osobní náklady.

Druhý výklad by mohl být, že příjemce musí 40% osobních nákladů hradit ze

svých zdrojů.

Do projektu je možno uvést do osobních nákladů maximálně 60 % z

podpory

Druhý výklad neplatí, nebylo zamýšleno, aby si 40% osobních nákladů

hradil uchazeč

U všech podávaných projektů je nutné dodržet, že:

Osobní náklady: mzdové náklady + pojištění 34 % + 1% do sociálního

fondu budou dělat max.60% z požadované podpory od NAZV.



FAQ
Čím se prokazuje způsobilost uchazeče v soutěži 1. stupně? 

Neprokazuje se

Kdy budou známy výsledky prvního kola a jak se je 

dozvíme? 

V září , v on-line aplikaci

Když chci mít bonifikaci za větší podíl spolufinancování, 

musí se na ní podílet všichni účastníci projektu nebo stačí 

kdokoliv za projekt? 

Stačí kdokoliv za projekt, ale aby to mělo smysl, tak to musí 

být nejméně 5%



FAQ
Pustí nás on-line přihláška 2. stupně, když zde musím 

napevno zadat, že máme Full Cost?

Pustí, ale chce to fintu. Zadat, že FC máme a pak do 

tabulky, kam se uvádí procento výše FC, tak uvést 0%, do 

komentáře pod tabulku je pak třeba uvést, že FC se dodá v 

průběhu řešení.

Musí přihlášku podepsat rektor?

Nemusí, může pověřený prorektor. To bude platit u nás pro 

1. kolo soutěže. Bude podepisovat prorektorka Salašová v 

zastoupení a bude ke každé přihlášce připojeno prohlášení 

o zastoupení. Prohlášení nechám vytvořit pro celou AF.



FAQ
Může klíčová osoba podat více projektů?

ANO, není nijak omezeno

Čím se hodnotí účinná spolupráce mezi výzkumnou 

organizací a podnikem?

Vyšší míra spolufinancování

Zahrnut plán, jak převést výsledky projektu do praxe v 

podniku

Musí být metoda vykazování Full Cost certifikovaná?

NE, ale musí být pevně zakotveno ve vnitřních předpisech 

organizace



FAQ
Jak bude probíhat hodnocení v 1. stupni a na co bude kladen důraz?            

Nejlepší výsledky

Největší očekávané přínosy, důraz kladen na ekonomické přínosy a 

kvantifikované přínosy

Vazby na mezinárodní prostředí

Databáze hodnotitelů a přímé oslovení – školení oponentů – každý návrh 2 

posudky, losování oponentů, jeden oponent více posudků, zpravodajové, komise 

stanoví pořadí.

Jsou přístupy do on-line přihlášky stejné pro 1. a 2. stupeň?

ANO, některé informace dokonce budou natvrdo vtaženy do přihlášky (cíle, 

uchazeči).



Děkuji za pozornost

Očekávám dotazy k dané problematice


